





BHARAT ELECTRONICS LIMITED

(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)
I.E. NACHARAM, HYDERABAD - 500 076.

ADVT NO.BEL/HYD/2025-26/04

DATE: 27.08.2025

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, नवरत्न एवं रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को इसकी हैदराबाद यूनिट, ईडबल्यूएनएस और ईडबल्यूएलएस के लिए अस्थायी आधार पर निम्नलिखित कर्मियों की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited (BEL) a NavratnaCompany and India's Premier Professional Electronics Company under Ministry of Defence, requires the following personnel <u>on temporary basis</u> for execution of various prestigious projects for EWNS and EWLS SBUs of Hyderabad Unit.

1. आवश्यक्ता REQUIREMENT:

क्रमां क SI. No.	पद Post	पदों की संख्या No. of Posts	दि 01.08.2025 * को ऊपरी आयु सीमा Upper age limit as on 01.08.2025 *	दि 01.08.2025 को न्यूनतम योग्यतोत्तर कार्यानुभव Minimum Post Qualificatio n Work Experience as on 01.08.2025	आरक्षन Reservation	समेकित मासिक पारिश्रमिक Consolidated remuneration per month
1	Trainee Engineer - I (Electronics) POST CODE - TEEL	55		NIL	UR-15 OBC-19 SC-7 ST-5 EWS-9	1 st year - Rs. 30,000/- 2 nd year - Rs. 35,000/- 3 rd year - Rs. 40,000/-
2	Trainee Engineer – I (Mechanical) POST CODE – TEME	11	28 Years		UR-03 OBC-04 SC- 01 EWS-03	
3	Trainee Engineer - I (Computer Science) POST CODE - TECS	01			UR-01	
1	Project Engineer - I (Electronics) POST CODE - PEEL	6		2 Years of relevant post qualification industrial	UR-02 OBC-04	1 st year - Rs. 40,000/- 2 nd year - Rs. 45,000/- 3 rd year - Rs.
2	Project Engineer - I (Mechanical) POST CODE - PEME	4	32 Years		UR- 01 OBC-02 SC-01	
3	Project Engineer – I (Computer Science)	1		experience.	UR-01	



भ्रारत इलेक्ट्रॉनिक्स BHARAT ELECTRONICS QUALITY, TECHNOLOGY, INNOVATION



	POST CODE - PECS	
4	Project Engineer - I (Electrical)	1
	POST CODE - PELE	
	Project Engineer - I	
5	(Civil)	1
	POST CODE - PECL	

- * ऊपरी आयु सीमा में छूट: ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जन जाति अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्षों की तथा अन्य पिछड़े वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के अभ्यर्थियों को 3 वर्षों की छूट है। 40 प्रतिशत से अधिक विकलांगता वाले विकलांग (पीडबल्यूडी) अभ्यर्थियों को अ.ज. / अ.ज.ज. और अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए लागू उपरोक्त छूट के अलावा दस (10) वर्ष की अतिरिक्त ठूट दी जाएगी।
- * Relaxation of upper age limit: The upper age limit will be relaxable for SC, ST candidates by 5 years and for OBC (Non-Creamy Layer) candidates by 3 years. For candidates belonging to Persons with Benchmark Disability (PwBD) category having minimum 40% disability will get 10 (ten) years relaxation in addition to the relaxation applicable to SC/ST/OBC (NCL) mentioned above.

नोट: प्रबंधन के विवेकाधिकार पर चयनित उम्मीदवारों को उनके योग्यता, श्रेणी और उपलब्ध रिक्तियों के आधार पर बीईएल, नाचारम कारखाने/इब्राहिमपट्रणम कारखाने में तैनात किया जाएगा।

Note: The selected candidates will be posted at BEL, Nacharam factory / Ibrahimpatnam Factory at the discretion of the management based on merit, category and available vacancies.

2. नियुक्ति की शर्तें और पारिश्रमिक TERMS OF ENGAGEMENT & REMUNERATION:

अभियंता-। को प्रारंभ में दो कार्य वर्षों की अवधि के लिए नियुक्त किया जाएगा जिसे परियोजना की आवश्यकता और व्यक्तिगत प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है। अभ्यर्थियों को दूसरे वर्ष के लिए रु. 30,000/- और रु. 35,000/- प्रति माह का समेकित पारिश्रमिक दिया जाएगा। कार्यकाल विस्तारण की स्थिति में, तृतीय वर्ष के लिए पारिश्रमिक रु. 40,000/- प्रति माह होगा।

Trainee Engineer-I will be engaged initially for a period of **TWO** years which may be extended upto maximum of **ONE** yearbased on project requirement and individual performance. Candidates will be paid a consolidated remuneration of Rs.30,000/-and Rs.35,000/- per month for 1st and 2nd year. In the event of extension of tenure, the remuneration shall be Rs.40,000/- per month for the 3rd year.

a) परियोजना अभियंता-। को शुरू में तीन वर्षों की अवधि के लिए नियुक्त किया जाएगा जिसे परियोजना की आवश्यकता और व्यक्तिगत प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है। अभ्यर्थियों को प्रथम, द्वितीय और तृतीय वर्ष के लिए रु. 40,000/-, 45,000/- और रु. 50,000/- प्रति माह का समेकित पारिश्रमिक दिया जाएगा। अविध विस्तारण की स्थिति में, चौथे वर्ष के लिए पारिश्रमिक रु. 55,000/- प्रति माह होगा।

Project Engineer-I will be engaged initially for a period of <u>THREE</u> years which may be extended up to maximum of <u>ONE</u> yearbased on project requirement and individual performance. Candidates will be paid a consolidated remuneration of Rs.40,000/-, Rs.45,000/- and Rs.50,000/- per month for the 1st,2nd and 3rd year. In the event of extension of tenure, the remuneration shall be Rs.55,000/- per month for the 4th year.

b) हालांकि, यदि किसी अभ्यर्थी ने बीईएल में प्रशिक्षु अभियंता के रूप में तीन वर्षों की अवधि पूरी कर ली है और उसने परियोजना अभियंता पद के लिए आवेदन किया है और उसका चयन किया होता है तो उसे परियोजना







अभियंता-॥ के रूप में सीधे शामिल किया जाएगा। समग्र अविध केवल 3 वर्षों तक सीमित होगी। ऐसे अभ्यर्थियों का पारिश्रमिक प्रथम वर्ष के लिए रु. 45,000/-, द्वितीय वर्ष के लिए रु. 50,000/- और तृतीय वर्ष के लिए रु. 55,000/- होगा।

However, if any candidate has completed three years of tenure as Trainee Engineer in BEL and applied and selected for Project Engineer post he/she will be directly inducted as Project Engineer-II. The overall tenure will be limited to 3 years only. The remuneration of such candidates will be Rs. 45,000/- for the 1styear, Rs. 50,000/- for the 2ndyear and Rs. 55,000/- for the 3rdyear.

c) इसके अलावा जीवन और चिकित्सा बीमा प्रीमियम, पोशाक भत्ता, सिलाई शुल्क, फुटवियर भत्ता आदि जैसे खर्चों के लिए रु. 12,000/- प्रति वर्ष की समेकित राशि का भुगतान किया जाएगा। अतिरिक्त राशि का भुगतान दो किस्तों में किया जाएगा। पहली किस्त कार्यभार ग्रहण करने के बाद प्रथम माह के वेतन में और दूसरी किस्त कार्यभार ग्रहण करने के 6 माह पूरे होने के बाद अदा की जाएगी।

In addition to above a consolidated amount of Rs.12,000/- per year will be paid towards expenses like life and medical insurance premium, attire allowance, stitching charges, footwear allowance etc. The additional amount shall be paid in two installments. First installment will be processed in the first month's salary after joining and the second installment will be paid after completion of 6 months from the date of joining.

d) उम्मीदवारों की तैनाती या तैनाती परियोजना की आवश्यकता पड़ने पर पूरे भारत में की जाएगी। यदि चयनित उम्मीदवार हैदराबाद के बाहर तैनात किया जाता है, जहां बीईएल की यूनिट/क्षेत्रीय कार्यालय/वाटर फ्रंट सहायता केंद्र नहीं है, तो उपर्युक्त स्थानों पर उनके द्वारा सामना की जा रही कितनाइयों को दूर करने के लिए उन्हें प्रति माह क्षेत्र भत्ते के रूप में समेकित पारिश्रमिक का 10% भुगतान किया जाएगा।

Candidates will be posted or deputed across India, as and when project requirement arises. If the selected candidate is posted Outside Hyderabad, where BEL doesn't have Unit / Regional Office / Water Front Support Centers, to compensate the hardship faced by them at the aforesaid locations they will be paid 10% of consolidated remuneration as Area Allowance per month.

e) परियोजना अभियंता जो परियोजना अभियंता-। के रूप में शामिल होंगे और 4 वर्षों की संपूर्ण अविध के लिए प्रतिधारण बोनस रु. 25,000/- के लिए हकदार होंगे, हालांकि प्रतिधारण बोनस 4 वर्षों के अंत में यानी रु. 1,00,000/- के लिए देय होगा।

Project Engineer who join as a Project Engineer-I and complete overall tenure of 4 years will be entitled for Retention Bonus of Rs.25,000/- for every completed year, However the retention bonus will be payable at the end of 4 years i.e, Rs. 1,00,000/-

f) उपर्युक्त पारिश्रमिक और अनुलाभों के अलावा परियोजना अभियंता किसी अन्य अनुलाभ/अनुलाभ के पात्र नहीं होंगे।

Apart from the remuneration and benefits indicated above Project Engineers will not be eligible for any other benefits / facilities.





3. शैक्षणिक योग्यता EDUCATIONAL QUALIFICATION:

Sl. No.	Post	Post Code	Qualification		
1	Trainee Engineer – I (Electronics)	TEEL	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Electronics/ Electronics & Communication/ Electronics & Telecommunication / Telecommunication.		
2	Trainee Engineer - I (Mechanical)	TEME	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Mechanical.		
3	Trainee Engineer – I (Computer Science)	TECS	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Computer Science / Computer Science & Engineering / Computer Science Engineering / Information Technology.		
4	Project Engineer – I (Electronics)	PEEL	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Electronics / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication.		
5	Project Engineer - I (Mechanical)	PEME	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Mechanical.		
6	Project Engineer – I (Computer Science)	PECS	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Computer Science / Computer Science & Engineering / Computer Science Engineering / Information Technology.		
7	Project Engineer – I (Electrical)	PELE	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Electrical, Electrical & Electronics.		
8	Project Engineer - I (Civil)	PECL	BE/B.Tech/B.Sc Engg. in Civil.		

- a) उपर्युक्त योग्यता ४ वर्षीय बीई/बी. टेक/बीएससी अभियांत्रिकी में, जिसमें सामान्य, ईडब्ल्यूएस, ओबीसी (एनसीएल) एससी, एसटी, पीडब्ल्यूबीडी वर्ग उम्मीदवारों के लिए उत्तीर्ण हो।
- 4 Years BE / B.Tech / B.Sc Engg. in the discipline of engineering in the indicated qualification above, with Pass Class for General, EWS, OBC (NCL) SC, ST, PwBD Candidates.
- b) उपर्युक्त सभी पदों के लिए, उम्मीदवारों को एआईसीटीई/यूजीसी अनुमोदित कॉलेज/संस्थान या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से उत्तीर्ण होना चाहिए।

For all the posts indicated above, the candidates should have qualified from AICTE / UGC approved college / Institute or recognized University.

c) ऐसे उम्मीदवार जिनके संबंधित डिग्री प्रमाण-पत्र में उल्लिखित विषय/विशेषज्ञता विज्ञापन में निर्धारित विषय से मेल नहीं खाती है, उन्हें चयन के लिए अमान्य माना जाएगा।

Candidates whose discipline / specialization mentioned in their relavant Degree Certificate do not tally with the discipline prescribed in the advertisement will not be considered for selections.

d) अभ्यर्थियों के पास सभी शैक्षणिक वर्ष/सेमेस्टर की अंक-सूची और डिग्री प्रमाण-पत्र होने चाहिए। (सीजीपीए/डीजीपीए/ओजीपीए ग्रेडिंग के मामले में, दस्तावेज सत्यापन के दौरान उम्मीदवार द्वारा दावे को







प्रमाणित करने के लिए परिवर्तन प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किया जाएगा, अन्यथा उम्मीदवारी सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दी जाएगी।)

Candidates must possess all academic years/semesters mark sheets and Degree Certificate. (In case of CGPA/DGPA/OGPA grading, Conversion certificate to substantiate the claim shall be produced by the candidate during document verification, failing which the candidature will be summarily rejected.)

e) यदि न्यूनतम आवश्यक शैक्षणिक योग्यता में आवश्यक अर्हक डिग्री में विशेषज्ञता का कोई उल्लेख नहीं है, तो उम्मीदवारों को अर्हक डिग्री में अपनी विशेषज्ञता का स्पष्ट उल्लेख करते हुए अपने विश्वविद्यालय/संस्थान से साक्षात्कार के समय एक प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

In case there is no mention of specialization in the qualifying degree as required in the minimum essential educational qualification, candidates required to submit a certificate at the time of interview from their University / Institute with a clear mention to their specialization in the qualifying degree.

- f) निर्धारित योग्यता में अंशकालिक या पत्राचार पाठ्यक्रम वाले उम्मीदवार के पात्र नहीं हैं। Candidates having part-time or correspondence course in prescribed qualification are not eligible.
- g) उल्लिखित संबंधित दस्तावेजों के बिना उम्मीदवार का आवेदन पत्र बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार/रद्द कर दिया जाएगा।

Candidates application form without the relevant documents mentioned will be rejected / cancelled without any prior intimation.

4. परियोजना अभियंता-। के पद के लिए पद योग्यता अनुभव (यथा 01.08.2025):

POST QUALIFICATION EXPERIENCE FOR THE POST OF PROJECT ENGINEER-I (AS ON 01.08.2025):

4.1 परियोजना अभियंता-। के पद के लिए आवेदन करने हेतु उद्योग संबंधित अनुभव न्यूनतम २ वर्षों का अर्हतोत्तर अनिवार्य है।

Minimum 2 years of post-qualification relevant industry experience is mandatory to apply for the post of Project Engineer-I.

- 4.2 कृपया निम्नलिखित पर ध्यान दें Please note the following:
- a) शैक्षणिक/शिक्षण अनुभव/अनुसंधान कार्य/कोई भी प्रशिक्षण जो कार्य का हिस्सा नहीं है उस पर विचार नहीं किया जाएगा। बैंकिंग और वित्तीय संस्थानों, गैर-लाभकारी संगठनों और इंटर्नशिप प्लेसमेंट जो शैक्षणिक पाठ्यक्रम का हिस्सा हैं उनमें अनुभव को अनुभव नहीं माना जाएगा। बीई/बी. टेक/बी. एससी. इंजीनियरिंग को पूरा करने से पहले का कार्य अनुभव भी पोस्ट योग्यता अनुभव के रूप में मान्य नहीं होगा।

Academic / Teaching experience / Research work / any Training which is not a part of work will not be considered. Experience in banking and financial institutions, non-profit organizations and internship placements which are part of academic curriculum will not be considered as experience. Work experience prior to completion of BE / B.Tech / B.Sc Engg. will also not qualify as post qualification experience.



क्रुटिक 2ల(ड्रुट्टेरिड्र) आरत इलेक्ट्रॉनिक्स BHARAT ELECTRONICS QUALITY, TECHNOLOGY, INNOVATION



b) एक वर्ष पूरा करने वाले प्रशिक्षुता प्रशिक्षण को अनुभव माना जाएगा।

One year completed apprenticeship training will be considered as experience.

c) अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (अर्हतोत्तर अनुभव) का निर्णय लेने की अंतिम तारीख 01.08.2025 होगी। अंतिम परीक्षा के अगले महीने से शुरू होने वाले पोस्ट योग्यता अनुभव की गणना की जाएगी जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्राप्त की है। जहाँ भी विशिष्ट प्रासंगिक अनुभव निर्धारित किया गया है, उसमें अनुभव के विशिष्ट क्षेत्र को स्पष्ट रूप से इंगित करते हुए नियोक्ता द्वारा जारी अनुभव प्रमाण-पत्र/दस्तावेज संलग्न किए जाएं।

The Cutoff date for deciding the maximum permissible age and experience (Post Qualification Experience) shall be as 01.08.2025. In order to compute post qualification experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered. Wherever specific relevant experience is prescribed, Experience certificates/ Document issued by the employer clearly indicating the specific area of experience should be enclosed.

4.3 निम्नलिखित क्षेत्रों में अनुभव वाले उम्मीदवार वांछनीय होंगे -Candidates with experience in the following areas will be desirable:

A) इलेक्ट्रॉनिक्स ELECTRONICS:

- उम्मीदवार को बुनियादी इलेक्ट्रॉनिक्स, आरएफ और माइक्रोवेव और डिजिटल सर्किट पर अच्छी बुनियादी/बुनियादी जानकारी अनिवार्य रूप से आवश्यक है।
 - Candidates with good basics/fundamental knowledge on Basic Electronics, RF & Microwaves and Digital circuits isessentially required.
- आरएफ और माइक्रोवेव उप-प्रणालियों या रडार, कम्युनिकेशन सिस्टम, सिग्नल प्रोसेसिंग,
 डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स, पीसीबी परीक्षण और उच्च बिजली आपूर्ति क्षेत्रों में ज्ञान और कार्य अनुभव।
- आरएफ और माइक्रोवेव उप-प्रणालियों या रडार, कम्युनिकेशन सिस्टम, सिग्नल प्रोसेसिंग, डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स, पीसीबी परीक्षण और उच्च बिजली आपूर्ति क्षेत्रों में ज्ञान और कार्य अनुभव। Knowledge and Working Experience in RF and Microwave Subsystems or Radars, Communication Systems, Signal Processing, Digital electronics, PCB Testing and High Power supplies areas.
- इलेक्ट्रॉनिक वारफेयर उप-प्रणालियों जैसे ईएसएम, ईसीएम, एलिंट, कॉमिंट, जैमर्स आदि में ज्ञान और परीक्षण का अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।
 - Knowledge and Testing experience in the Electronic Warfare Subsystems like ESM, ECM, ELINT, COMINT, Jammers, etc will be an added advantage.
- नेटवर्क एनालाइज़र, स्पेक्ट्रम एनालाइज़र, सिग्नल जनरेटर, आर. एफ. पावर मीटर, डिजिटल स्टोरेज ऑसिलोस्कोप, चिप स्कोप, लॉजिक एनालाइज़र, सिग्नल एनालाइज़र आदि जैसे परीक्षण उपकरणों के उपयोग में व्यावहारिक अनुभव।
 - Hands-on experience in the usage of Test Instruments like Network Analyzer, Spectrum Analyzer, Signal Generator, RF Power Meter, Digital storage Oscilloscope, Chip scope, Logic Analyzer, Signal Analyzer, etc.
- एंटीना मापदंडों का ज्ञान और एंटीना परीक्षण और कैलिब्रेशन में व्यावहारिक अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।
 - Knowledge of Antenna Parameters and Hands-on experience in Antenna Testing and Calibration will be an added advantage.
- मैटलैब, एचएफएसएस आदि का उपयोग करते हुएँ आरएफ सिम्युलेशन और मॉडलिंग में ज्ञान और







अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।

Knowledge and experience in RF simulations and modeling using MATLAB, HFSS, etc will be an added advantage.

- जिलिंक्स आईएसई, जिलिंक्स विवाडो, मॉडलिसम और लैबव्यू जैसे उपकरणों में ज्ञान और अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।
 - Knowledge and experience in tools such as Xilinx ISE, Xilinx VIVADO, Modelsim and Labview will be an added advantage.
- वीएचडीएल/वेरीलॉग और सी कोडिंग में ज्ञान और अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।
 Knowledge and experience in VHDL / Verilog and C coding will be an added advantage.
- परियोजना दस्तावेज, उत्पादन दस्तावेज, परीक्षण योजना, स्वीकृति परीक्षण प्रक्रिया दस्तावेज, तकनीकी पुस्तिका/मैनुअल तैयार करने का अनुभव जिसे माइक्रोसॉफ्ट कार्यालय उपकरणों-एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस पावर प्वाइंट, एमएस परियोजना के उपयोग का पर्याप्त अनुभव है। Experience in preparation of project documents, production documents, Test Plans, Acceptance Test Procedure documents, technical hand books / manuals with sufficient experience in the usage of Microsoft Office Tools MS Word, MS Excel, MS Power point, MS Project.
- विभिन्न पर्यावरणीय और ईएमआई/ईएमसी आवश्यकताओं के लिए अर्हता और जांच प्रक्रियाओं जैसे गुणवत्ता आश्वासन प्रक्रियाओं में अनुभव, निरीक्षण प्रक्रियाएं, निरीक्षण प्रस्ताव और निकासी के लिए ग्राहकों के साथ समन्वय आदि।
 - Experience in Quality Assurance processes such as Qualification and Screening Procedures for various Environmental & EMI/EMC Requirements, Inspection processes, Co-ordination with Customers for Inspection Offering & Clearances, etc.
- विभिन्न पर्यावरणीय और ईएमआई/ईएमसी आवश्यकताओं के लिए अर्हता और जांच प्रक्रियाओं जैसे गुणवत्ता आश्वासन प्रक्रियाओं में अनुभव, निरीक्षण प्रक्रियाएं, निरीक्षण प्रस्ताव और निकासी के लिए ग्राहकों के साथ समन्वय आदि।
 - Experience in managing Technical Work Teams, preparing and making Project Presentations, Work Planning, scheduling & execution and good communication skills is desirable.
- जहाज जिनत और हवाई प्लेटफार्मों पर इलेक्ट्रॉनिक प्रणालियों की स्थापना और कमीशिनंग और रखरखाव से संबंधित कार्य अनुभव वांछनीय है।
 - Work experience on installation & commissioning and maintenance of electronic systems on Ship borne and Airborne platforms is desirable

в) यांत्रिक/MECHANICAL:

- ऑटोकैड और सॉलिड वर्क्स सॉफ्टवेयर का उपयोग करते हुए मैकेनिकल डिजाइनिंग, 3डी मॉडलिंग, इंजीनियरिंग ड्राइंग का निर्माण, परियोजना दस्तावेज, उत्पादन दस्तावेज आदि में व्यावहारिक अनुभव।
 - Hands-on experience in mechanical designing, 3D Modeling, generation of Engineering drawings, project documents, production documents, etc using AutoCAD and Solid Works software
- यांत्रिक संरचनाओं की डिज़ाइन, निर्माण और अनुभूति में ज्ञान और कार्य अनुभव।
 Knowledge and working experience in the Design, Fabrication and realization of Mechanical structures.
- उत्पादन योजना और निष्पादनः एसएपी/ईआरपी मॉड्यूलों जैसे उत्पाद जीवन चक्र प्रबंधन,







QUALITY, TECHNOLOGY, INNOVATION

उत्पादन योजना, सामग्री प्रबंधन और गुणवत्ता प्रबंधन में एक्सपोज़र। विनिर्माण/निर्माण प्रक्रियाओं का कार्यसाधक ज्ञान और जटिल यांत्रिक प्रणालियों की असेंबली में।

Production planning and Execution: Exposure in SAP/ERP Modules viz Product life cycle management, Production planning, Material Management & Quality Management. Working knowledge of Manufacturing / Fabrication processes and in the Assembly of complex Mechanical Systems

यांत्रिक ड्राइंग और परियोजना दस्तावेजों के अध्ययन में व्यावहारिक अनुभव।

Hands-on experience in study of mechanical drawings & project documents

यांत्रिक असेंबली, केबल असेंबली और पीसीबी असेंबली के लिए ओआरसी (ऑपरेशन एनालिसिस और रूटिंग कार्ड) की तैयारी में जानकारी।

Knowledge in Preparation of ORC (Operation Analysis and Routing Card) for Mechanical Assembly, Cable Assembly and PCB Assembly.

विभिन्न पर्यावरणीय आवश्यकताओं, निरीक्षण प्रक्रियाओं के लिए अईता और जांच प्रक्रियाओं जैसे गुणवत्ता आश्वासन प्रक्रियाओं में अनुभव, निरीक्षण प्रस्ताव और निकासी के लिए ग्राहकों के साथ समन्वय आदि।

Experience in Quality Assurance processes such as Qualification and Screening Procedures for various Environmental Requirements, Inspection processes, Coordination with Customers for Inspection Offering & Clearances, etc.

दस्तावेजीकरण के लिए माइक्रोसॉफ्ट कार्यालय उपकरण (नवीनतम संस्करण) आधारित मसौदा तैयार करने में अनुभव।

Experience in Microsoft Office Tools (Latest Version) based drafting for documentation.

- लागत अनुमान तैयार करने में अनुभव, निविदा, ठेका प्रबंधन एक अतिरिक्त लाभ होगा। Experience in preparation of cost estimates, tendering, contract management will be an added advantage.
- हल्के वजन, मजबूत और तापीय रूप से वाहक सामग्री और विशेष सामग्री की अग्रिम जानकारी एक अतिरिक्त लाभ होगा।

Knowledge of advance light weight, strong and thermally conductive materials & special materials will be an added advantage

मैकेनिकल डिजाइनों के संरचनात्मक और थर्मल विश्लेषण/सिम्युलेशन में ज्ञान और अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।

Knowledge & experience in the Structural and Thermal Analysis / Simulations of Mechanical Designs will be an added advantage.

c) कम्प्यूटर विज्ञान COMPUTER SCIENCE:

एमएस विंडोज/लिनक्स प्लेटफॉर्म पर संरचित प्रोग्रामिंग भाषा, उद्देश्य-उन्मुख प्रोग्रामिंग भाषाओं (सी, सी +, सी #, जावा) का उपयोग करते हुए सॉफ्टवेयर कोड विकास में ज्ञान और कार्य अनुभव। सॉफ्टवेयर डिज़ाइन और वास्तुकला का ज्ञान एक अतिरिक्त लाभ है।

Knowledge and Working Experience in software code development using structured programming language, Object-oriented programming languages (C, C++, C#, JAVA) on MS Windows / LINUX platform. Knowledge on software design & architecture is an added advantage.

वीसी + + या क्यूटी पर कार्य करने की जानकारी एक अतिरिक्त लाभ है।

Working knowledge on VC++ or Qt is an added advantage.

पायथन प्रोग्रामिंग या समकक्ष में ज्ञान और कार्य अनुभव। Knowledge and Working Experience in Python programming or equivalent.







QUALITY, TECHNOLOGY, INNOVATION

- सामान्य प्रचालन प्रणाली (ओएस) अवधारणाओं पर जानकारी आवश्यक है। वास्तविक समय प्रचालन प्रणाली (आरटीओएस) पर जानकारी एक अतिरिक्त लाभ है।
 - Knowledge on General Operating System (OS) concepts is essential. Knowledge on Real-Time Operating Systems (RTOS) is an added advantage.
- ओआरएसीएल, पोस्टग्रेएसक्यूएल, माईएसक्यूएल आदि का उपयोग करते हुए डेटाबेस डिजाइन और विकास में ज्ञान और कार्य अनुभव।
 - Knowledge and Working Experience in database design & development using ORACLE, PostgreSQL, MySQL etc.
- नेटवर्क प्रोटोकॉल (टीसीपी/आईपी) विकसित करने में कार्यसाधक जानकारी एक अतिरिक्त लाभ
 - Working knowledge in developing Network Protocols (TCP/IP) is an added
- सॉफ्टवेयर परीक्षण (या तो मैनुअल परीक्षण या उपकरण आधारित परीक्षण) से संबंधित कार्यसाधक जानकारी। सॉफ्टवेयर परीक्षण स्वचालन से संबंधित जानकारी एक अतिरिक्त लाभ है।
 - Working knowledge on Software Testing (Either manual testing or tool based testing). Knowledge on Software Testing Automation is an added advantage.
- ई. एस. एम., ई. सी. एम., एलिंट, कॉमिंट, जैमर्स आदि जैसे इलेक्ट्रॉनिक वॉरफेयर उप-प्रणालियों में ज्ञान और सॉफ्टवेयर परीक्षण अनुभव एक अतिरिक्त लाभ होगा।
 - Knowledge and Software Testing experiencein the Electronic Warfare Subsystems like ESM, ECM, ELINT, COMINT, Jammers, etc will be an added
- सॉफ्टवेयर विकास जीवन चक्र (एसडीएलसी) प्रलेखन में कार्य अनुभव-निम्नलिखित मानक जैसे आईईईई 12207 या एमआईएल-एसटीडी 498 या डीआरडीओ मानक या कोई अन्य मानक आवश्यक है। सॉफ्टवेयर टूल आधारित दस्तावेज निर्माण पर ज्ञान एक अतिरिक्त लाभ है।
 - Working experience in Software Development Life Cycle (SDLC) Documentation following standards such as IEEE 12207 or MIL-STD 498 or DRDO standards or any other standard is essential. Knowledge onSoftware tool based document generation is an added advantage.
- सॉफ्टवेयर अभियांत्रिकी अवधारणाओं पर ज्ञान.
 - Knowledge on Software Engineering concepts.

D) इलेक्ट्रॉनिक ELECTRICAL:

- हाई टेंशन पावर लाइनों, एलएंडएचटी इलेक्ट्रिकल रख-रखाव, बिजली के कार्यों की योजना और निष्पादन के साथ काम करने का अनुभव।
 - Experience of working with High Tension Power lines, LT & HT Electrical Maintenance, Planning & execution of electrical works.
- सी. पी. डबल्यू. डी. पद्धतियों सहित विद्युत प्रबंधन पद्धतियों के राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय कोड में अनुभव। Experience in national/international code of electrical management practices including CPWD practices.
- विभिन्न लोड शेडिंग प्रणाली, विद्युत नियंत्रण प्रणाली, ऊर्जा प्रबंधन, स्काडा और पीएलसी के साथ वार्तालाप।
 - Conversant with different load shedding system, Electrical control system, Energy Management, SCADA & PLCs
- नवीनतम रखरखाव पद्धतियों के साथ वार्तालाप करते हुए रख-रखाव ठेकों, खरीद, बजट आदि तैयार करना।
- Conversant with latest maintenance practices lining up of maintenance







contracts, procurement, budgeting etc.

E) सिविल CIVIL:

- भवनों के निर्माण, आंतरिक कार्य और भवनों के रख-रखाव के क्षेत्र में कार्य करने का अनुभव हो।
 Experience of working in the field of construction of Buildings, Interior finishing works and Maintenance of Buildings.
- अनुमान के लिए सीपीडब्ल्यूडी मैनुअल सहित भवन निर्माण के लिए आईएस कोड के साथ बातचीत।

Conversant with IS codes for building constructions including CPWD Manuals for estimation.

- बिल्डिंग के ऑटोकैड, 3डी मॉडलिंग के साथ वार्तालाप।
 Conversant with AutoCAD, 3D Modeling of Building.
- डीएसआर और बाजार के विश्लेषण के अनुसार अनुमान तैयार करने के साथ वार्तालाप। Conversant with preparation of estimates as per DSR and Market Analysis.
- संविदा प्रबंधन में ज्ञान, कार्य का पिरयोजना प्रबंधन, कार्य की बिलिंग
 Knowledge in Contract Management, Project Management of works, Billing of works

05. आवेदन कैसे करें HOW TO APPLY:

- > इच्छुक उम्मीदवार जो विज्ञापन में निर्दिष्ट अर्हता मानदंडों को पूरा कर रहे हैं, उन्हें वॉक-इन चुनावों में भाग लेने के लिए 'गूगल फॉर्म' के माध्यम से ऑनलाइन प्री-रजिस्टर करना होगा।
 - Interested Candidates who are meeting the qualifying criteria as specified in the Advertisement are required to Pre-Register online through 'Google Forms' for expressing their willingness to attend for the Walk-In Selections.
- अभ्यर्थियों को निम्नलिखित लिंक का उपयोग करते हुए ऑनलाइन पंजीकरण करना होगा -Candidates are required to register online using following link:

https://forms.gle/h8XLhQigKv7i1uEu6

वॉक-इन-सेलेक्शन में भाग लेने के लिए पूर्व-पंजीकरण के लिए ऑनलाइन लिंक 28.08.2025 से 12.09.2025 तक उपलब्ध होगा। जिन उम्मीदवारों ने पंजीकरण नहीं किया है उन्हें वॉक-इन-सेलेक्शन के लिए उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

Online Link for Pre-Registration for attending Walk-in Selections will be available from 28.08.2025 to 12.09.2025. The Candidates who have NOT registered will not be allowed to appear for the Walk-In Selections.

<u>" गूगल फॉर्म" "भरने के चरण STEPS TO FILL THE ''GOOGLE FORMS":</u>

अभ्यर्थियों को उपर्युक्त वेबसाइट पर दिए गए लिंक में ऑनलाइन प्रारूप ('गूगल प्रपत्र') के माध्यम से आवश्यक क्षेत्र भरने होंगे।

Candidates are required to fill in the necessary fields through the ONLINE format ('Google Forms) in the link provided above / on the website.

सबिमट बटन दबाकर आवेदन पत्र जमा करें।
 Submit the application form by clicking on submit button.







- सबिमट बटन पर क्लिक करने के बाद, उम्मीदवारों को पंजीकृत मेल आईडी में प्राप्त भरे हुए फॉर्म को प्रिंट करना होगा और उम्मीदवार की हाल की रंगीन पासपोर्ट आकार की फोटो संलग्न करनी होगी।
 - After clicking on SUBMIT button, the candidates are required to print the filled in form received in the registered mail id and attach a recent colour passport size photograph of the candidate.
- > उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि 'गूगल फॉर्म' सफलतापूर्वक भरने के लिए गूगल क्रोम का उपयोग करें। Candidates are advised to use Google Chrome for filling the 'Google Forms' successfully.
- किसी अन्य प्रारूप में प्राप्त होने वाले पंजीकरण पर विचार नहीं किया जाएगा।
 Registrations received in any other format will not be considered.
- उम्मीदवारों को चयन स्थल पर भरे गए आवेदन पत्र के साथ-साथ पंजीकरण-पूर्व गूगल फॉर्म का प्रिंटआउट फोटो के साथ लाना होगा।
 - Candidates are required to carry the printout of the Pre-Registration Google form with photograph along with the filled in APPLICATION FORM to the Selection Venue.

06. चयन विधि MODE OF SELECTION:

6.1 विज्ञापन में निर्दिष्ट पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले और गूगल प्रपत्रों के माध्यम से पहले से पंजीकृत उम्मीदवारों को निम्नलिखित विवरण के अनुसार लिखित परीक्षा के लिए उपस्थित होना होगा -

The Candidates meeting the qualifying criteria as specified in the Advertisement and preregistered through Google Forms have to appear for Written Test as per the following details:

लिखित परीक्षा की तारीख और स्थान DATE AND LOCATION OF WRITTEN TEST:

Post	Date of Written Test	Venue Selections	for	Walk-In	Time of Reporting to Written Test
Project Engineer-I (All disciplines)	14.09.2025	Little Flower Junior College, Opp. Survey of India,		00.00 AAA	
Trainee Engineer-I (All disciplines)	(Sunday)	P&T Colon Hyderabad		•	09:00 AM

- ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने 'गूगल प्रपत्र' के माध्यम से पंजीकरण कराया है, उन्हें केवल चयन प्रक्रिया से गुजरने की अनुमित होगी।
 - Candidates who have registered through 'Google Forms' shall only be allowed to undergo the Selection process.
- प्रशिक्षु अभियंता-।: प्रशिक्षु अभियंता/अधिकारी के पद के लिए चयन लिखित परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा और उम्मीदवारों का चयन योग्यताक्रम यानी, श्रेणी-वार, विषय-वार किया जाएगा। लिखित परीक्षा 100 अंकों के लिए आयोजित की जाएगी। प्रत्येक सही उत्तर एक अंक देगा और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1/4 अंक नकारात्मक होंगे।

Trainee Engineer - I: The selections for the post of Trainee Engineer / Officer shall be through Written Test and candidates shall be selected in the order of merit i.e., category-wise, discipline-wise. The written test will be conducted for 100 marks. Each correct anwer will give one marks and each wrong response will get negative marking of 1/4 mark.







परियोजना अभियंता/अधिकारी पद-परियोजना अभियंता/अधिकारी के पद के लिए चयन लिखित परीक्षा के माध्यम से किया जाएगा और उसके बाद शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए साक्षात्कार होगा। निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवारों के लिए 85 अंकों की लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी। कोई नकारात्मक अंक नहीं होगा।

Project Engineer / Officer Post: The selection for the post of Project Engineer / Officer shall bethrough Written Test followed by Interview for shortlisted candidates.Written Test will be conducted for 85 marks for candidates meeting the stipulated eligibility criteria. There is no negative marking.

- लिखित परीक्षा और साक्षात्कार हैदराबाद में होगा।
 The Written Test and Interview will be at Hyderabad.
- अभ्यर्थियों को ऑनलाइन जमा किए गए गूगल फॉर्म का प्रिंट आउट अपने साथ लाना होगा और उस पर हाल ही का रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाना होगा। बिना प्रिंट आउट के अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा में शामिल नहीं किया जाएगा।
 - Candidates have to carry a printout of the Google Form submitted online and shall affix a recent colour passport size photograph on it. Without the printout candidate will not be allowed for the Written Test.
- अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए अपना आधार कार्ड अनिवार्य रूप से अपने साथ रखना होगा और उनका आधार संख्या ही रोल नंबर होगा।
 - Candidates should invariably carry their Aadhar Card for the Written Test and their Aadhar Number will be the Roll Number.
- प्रशिक्षु अभियंता-।: लिखित परीक्षा के परिणाम बीईएल की वेबसाइट पर अपलोड कर दिए जाएंगे और लिखित परीक्षा में अर्हक उम्मीदवारों को योग्यता के आधार पर दस्तावेज सत्यापन के लिए बुलाया जाएगा।
 Trainee Engineer-I: The result of the written test will be uploaded on BEL website and Candidates qualifying in the Written Test will be called for Document Verification based on merit.
- परियोजना अभियंता-I/अधिकारी-I-लिखित परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवारों को 1:5 के अनुपात में, योग्यता के क्रम में, लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर व्यक्तिगत साक्षात्कार (15 अंकों के लिए) के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। लिखित परीक्षा के परिणाम उसी दिन कार्यक्रम स्थल पर दोपहर 02:00 बजे तक घोषित किए जाएंगे। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इसे नोट करें और व्यक्तिगत साक्षात्कार के लिए उपस्थित हों। Project Engineer-I / Officer-I: Candidates passing the Written Test will be shortlisted for the Personal Interview (for 15 marks) based on the performance in the Written Test in the order of merit, in the ratio of 1:5. The Written Test results will be announced on the same day at the venue, by 02:00 PM. Hence, candidates are advised to note the same and attend for the personal interview.
- साक्षात्कार दिनांक 15.09.2025 को बीईएल फैक्ट्री (भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, आई. ई. नाचारम, हैदराबाद-500 076) में निर्धारित किए जाएंगे। इसलिए, उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे उसी के अनुसार अपनी यात्रा की योजना बनाएं। उम्मीदवारों के लिए कंपनी द्वारा कोई आवास उपलब्ध नहीं कराया जाएगा।
 - **DATE AND LOCATION OF PERSONAL INTERVIEW**: The interviews will be scheduled on 15.09.2025 at BEL factory (Bharat Electronics Limited, I.E.Nacharam, Hyderabad 500 076)







Hence, the candidates are requested to plan their travel accordingly. No accommodation will be provided for the candidates by the Company.

- भामान्य/ईडब्ल्यूएस/ओबीसी के लिए उत्तीर्ण होने के अंक लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के लिए 35% और एससी/एसटी/पीडब्ल्यूबीडी के लिए 30% हैं।
 Passing marks for General/EWS/OBC is 35% for Written Test & Interview and 30% for SC/ST/PwBD.
- > चयन की अंतिम सूची हमारी वेबसाइट www.bel-india.in पर प्रदर्शित की जाएगी। The final list of Selections will be displayed on our website: www.bel-india.in
- 6.2 चयन के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को निम्नलिखित दस्तावेज और उसकी एक प्रति लानी होगी। जो लोग लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होते हैं और साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किए जाते हैं, उन्हें दस्तावेज सत्यापन से गुजरना होगा फिर साक्षात्कार के लिए अनुमित प्राप्त होगी

The candidates appearing for selection have to bring following documents and a copy of the same. Those who clear the Written Test and shortlisted for Interview are required to undergo the Document Veritifation for permitting them for the Interview.

चयन के लिए दस्तावेज प्रस्तुत करना होगा DOCUMENTS TO BE BROUGHT FOR SELECTION:

भरा हुआ आवेदन पत्र जो बीईएल की वेबसाइट से डाउनलोड किया गया है। Filled in APPLICATION FORM, downloaded from the BEL website.

- a) हाल ही में ली गई फोटो के साथ अभ्यर्थी के पंजीकृत ई-मेल आईडी में प्राप्त गूगल पंजीकरण फॉर्म की प्रति। Copy of Google Registration form received in the registered e-mail ID of the candidate with recent photograph attached.
- b) आयु प्रमाण हेतु एसएसएलसी/दसवीं कक्षा का प्रमाण-पत्र SSLC/Matriculation Certificate for Proof of Age.
- c) ग) बीई/बी. टेक/बीएससी अभियांत्रिकी प्रमाण-पत्र/अनंतिम डिग्री प्रमाण-पत्र BE/B.Tech/B.Sc Engineering Certificate / Provisional Degree Certificate.
- d) सभी सेमेस्टरों की अर्हक डिग्री, बीई/बी. टेक/बी. एससी. इंजीनियरिंग डिग्री मार्क शीट। Qualifying degree, BE/B.Tech/B.Sc Engineering Degree Mark sheets of all the semesters.
- e) सीजीपीए/डीजीपीए/ओजीपीए या लेटर ग्रेड को प्रतिशत अंकों में बदलने और प्रदान किए गए वर्ग को विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा विधिवत प्रमाणित करने का परिवर्तन फार्मूला, जहाँ लागू हो।

 Conversion formula for conversion of CGPA / DGPA / OGPA or letter grade to percentage marks & awarded class, duly certified by the University / Institution, wherever applicable.
- f) वैध जाति प्रमाण-पत्र (यदि वे ओबीसी/एससी/एसटी/पीडब्ल्यूबीडी से संबंधित हैं) दिनांक 01.12.2024 यथा या उसके बाद जारी ओबीसी उम्मीदवारों के लिए गैर-क्रीमी लेयर प्रमाण-पत्र।

 Valid Caste Certificate (if belonging to OBC/SC/ST/PwBD). Non-Creamy Layer Certificate for OBC candidates issued on or after 01.12.2024.



क्रिटिंड 2थ(ड्रुन्ग्रेड्रि) आरत इलेक्ट्रॉनिक्स BHARAT ELECTRONICS QUALITY, TECHNOLOGY, INNOVATION



- g) ईडब्ल्यूएस उम्मीदवारों के मामले में वैध आय और संपत्ति प्रमाण-पत्र। Valid Income & Asset Certificate in case of EWS candidates.
- h) पहचान का साक्ष्य-आधार/मतदाता पहचान पत्र/ड्राइविंग लाइसेंस/कोई अन्य सरकारी अनुमोदित पहचान दस्तावेज
 - Proof of Identity- Aadhar/VoterID/Driving License/Any other Govt. approved identity document.
- i) अनापत्ति प्रमाण-पत्र 'यदि पीएसयू/सरकारी/अर्ध सरकारी और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में नियोजित हो। 'No Objection Certificate' if employed in PSU / Government / Quasi Government and Public Sector undertakings.
- j) अनुभव प्रमाण-पत्र/पिछले/वर्तमान नियोक्ता से पोस्ट योग्यता कार्य अनुभव प्रमाण-पत्र/जहां वर्तमान नियोजन प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं किया गया है, वहां वर्तमान नियुक्ति का प्रस्ताव, कर्मचारी पहचान-पत्र और नवीनतम वेतन पर्ची अनिवार्य रूप से संलग्न की जानी चाहिए।
 - Experience Certificate/s: Post qualification work experience certificate/s from previous / current employer. Where current employment certificate is not produced, the Offer of current appointment, Employee ID proof and latest pay slip should be compulsorily attached.
- k) हाल ही में लिए गए पासपोर्ट आकार के रंगीन फोटो की दो प्रतियां। Two copies of recent passport size colour photographs.
- I) चयन समिति के समक्ष प्रस्तुत किए जाने के लिए अपेक्षित अन्य प्रमाण-पत्र/साक्ष्य। Any other Certificates/Testimonials desired to be placed before the selection committee.

07. आवेदन शुल्क APPLICATION FEE:

Post	Application Fee	Exemption		
Trainee Engineer - I	Rs.177/- (150 + 18% GST)	Candidates belonging to PwBD, SC		
Project Engineer - I	Rs.472/- (Rs.400/- + 18% GST)	and ST categories are exempted from payment of application fee.		

- a) ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने बीईएल से स्नातक अप्रेंटिसशिप पूरा किया है और प्रशिक्षु अभियंता-। पद के लिए आवेदन किया है, उन्हें आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
 - Candidates who completed Graduate Apprenticeship from BEL and applying for the post of Trainee Engineer-I are exempted from payment of application fee.
- b) आवेदन शुल्क एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से (ऑनलाइन मोड या एसबीआई शाखा के माध्यम से) जमा किया जाएगा।
 - The application fee should be remitted through SBI Collect (through online mode or through SBI Branch).
- c) उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे भुगतान करने के लिए विवरण और स्क्रीनशॉट पढ़ें। Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment.







- d) उम्मीदवार एसबीआई शाखा से संपर्क कर भी भुगतान कर सकते हैं। आपको भुगतान विकल्प में एसबीआई शाखा का चयन करना होगा और एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से सृजित पूर्व-मुद्रित चालान डाउनलोड करना होगा और आवेदन शुल्क (जैसा लागू हो) के साथ किसी भी एसबीआई शाखा में जमा करना होगा। उम्मीदवार को बैंक अधिकारी की मुहर और हस्ताक्षर प्राप्त करना सुनिश्चित करना होगा।
 - Candidates can also make the payment by approaching SBI Branch. You have to select SBI branch in the payment option and download pre-printed challan generated through SBI Collect and deposit the application fee (as applicable) plus applicable bank charges in any SBI Branch. The candidate should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.
- 7.1 उम्मीदवार आवेदन शुल्क जमा करने और उसे जमा करने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ लें।
 - Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application.
- 7.2 एक बार भुगतान करने के बाद शुल्क वापस नहीं किया जाएगा जो भी कारण हो। उम्मीदवार ध्यान दें कि आवेदन शुल्क का भुगतान करने के लिए कोई चेक, डीडी या नकद राशि स्वीकार नहीं की जाएगी।

 Fee once paid will not be refunded whatsoever may be the reason. Candidates may take note that no cheque, DD or cash will be accepted towards payment of application fee.
- 7.3 अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन पत्र में, भुगतान के बाद सृजित "एसबीआई कलेक्ट रेफरेंस सं." दर्ज करना होगा।
 - Candidates have to enter the "SBI Collect Reference No." generated after payment, in the online Application Form.

शुल्क भुगतान के लिए लिंक Link for payment of fee:

https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842

08. सामान्य शर्तें GENERAL CONDITIONS:

- 8.1 केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन कर सकते है। Only Indian nationals need to apply.
- 8.2 एक उम्मीदवार एक आवेदन में केवल एक पद के लिए आवेदन कर सकता है। `One candidate can apply for only ONE POST in one application.
- 8.3 सरकारी/अर्ध सरकारी और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में नियुक्त अभ्यर्थियों को आवेदन उचित माध्यम से प्रस्तुत करना होगा या आवेदन के साथ 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा जिसके बिना ऐसे अभ्यर्थियों को चयन प्रक्रिया के लिए विचारार्थ नहीं लिया जाएगा।

Candidates employed in Govt./Quasi Govt. and Public Sector Undertaking are required to submit the application through proper channel or produce 'No Objection Certificate' along with the application without which such candidate will not be considered for the selection process.

8.4 ऊपर दर्शाए गए पदों की संख्या चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर अलग-अलग होगी।







The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.

8.5 वर्तमान में बीईएल में कार्यरत प्रशिक्षु अभियंता, जहाँ अभियंता कार्य कर रहे हैं, के संबंधित एच. आर. विभाग/एसबीयू/सीएसजी को पूर्व सूचना दी जाएगी। यदि चयन प्रक्रिया के दौरान यह पता चलता है कि संबंधित एच. आर. को ऐसी सूचना नहीं दी गई है, तो ऐसे आवेदन को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा या उम्मीदवार इस संबंध में कोई कारण बताए बिना चयन प्रक्रिया से बाहर होंगे या इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में उनके गैर-विचार पर किसी भी अभ्यर्थी को अलग से सूचना नहीं दी जाएगी।

The Trainee Engineers who are currently working in BEL, prior intimation shall be given to the respective HR Department of the Unit/SBU/CSG where the Engineer is working. If it is revealed during the selection process that such intimation has not been made to respective HR, such application will be summarily rejected or candidate will be out of selection process without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained. There will be no separate communication to any candidates on their non-consideration at any stage of the selection process.

8.6 इसी पद के लिए परियोजना अभियंता के आवेदन की अनुमित नहीं है यानी ऐसे परियोजना अभियंता जो बीईएल की एक यूनिट में काम कर रहे हैं बीईएल के भीतर अन्य जगहों पर परियोजना अभियंता के पद के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं। यदि आवेदन किया जाता है तो बिना कोई कारण बताए आवेदन को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Applications of Project Engineers for the same post is not permitted i.e. Project Engineers who are working in one of the units of BEL is not eligible to apply for Project Engineer post elsewhere within BEL. If applied, the application will be summarily rejected without assigning any reasons.

8.7 अभ्यर्थियों को अपना वैध ई-मेल आईडी प्रदान करना होगा जिसे आवेदन पत्र में दर्ज किया जाना है। बीईएल अभ्यर्थी द्वारा प्रदान किए गए अवैध/गलत ई-मेल आईडी या किसी अन्य कारण से ई-मेल प्राप्त न होने या ई-मेल बाउंस होने के लिए जिम्मेदार नहीं होगी। सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से किए जाएंगे।

Candidates are required to provide their valid e-mail ID which is to be entered in the application form. BEL will not be responsible for bouncing of e-mails, non-receipt of e-mails due to invalid/wrong e-mail IDs, provided by the candidate or due to any other reason whatsoever. All correspondence will be done through e-mail only.

8.8 चयन प्रक्रिया के सभी/किसी भी चरण में प्रवेश पूरी तरह अनंतिम होगा। उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिए आमंत्रित करने मात्र से यह आशय नहीं होगा कि उनकी उम्मीदवारी बीईएल द्वारा अनुमोदित कर दी गई है। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी उम्मीदवार को विवर्जित करने/अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है। पद के लिए आवेदन करने मात्र को चयन नहीं माना जाएगा।

The admission at all / any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of interview call to the candidate will not imply that his/her candidature has been cleared by BEL. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidates at any stage of the selection process for any reason whatsoever. Mere applying for the post shall not be deemed as selection.

8.9 कृपया सुनिश्चित करें कि आवेदक विज्ञापन में निर्धारित सभी योग्यता मानदंडों को पूरा करता है। यदि आवेदक पद के लिए विज्ञापन में वर्णित योग्यता मानदंडों में से किसी को पूरा करने में विफल रहता है, तो चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण पर उसकी उम्मीदवारी रद्ध कर दी जाएगी। इस संबंध में प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा। आवेदन शुल्क जमा करने से पहले उम्मीदवार को सभी निर्देशों और योग्यता मानदंडों को ध्यान से देखना होगा।





The candidate must ensure that he/she fulfills all the eligibility criteria as stipulated in the advertisement. In case candidate fails to meet any of the eligibility criteria as stated in the advertisement for the post, his/her candidature will be cancelled at any point of selection process. The decision of the management in this regard would be final. Candidate must go through all instructions and eligibility criteria carefully before submission of Application fee.

8.10 चयनित अभ्यर्थियों को रु. 2 लाख प्रति वर्ष की राशि के लिए चिकित्सा बीमा योजना और रु. 5 लाख प्रति वर्ष के लिए जीवन बीमा के तहत शामिल किया जाएगा और कार्यभार ग्रहण करने पर उसे प्रस्तुत करना होगा। दर्शाए गए पारिश्रमिक के अलावा, रु. 12,000/- प्रति वर्ष की समेकित राशि चिकित्सा बीमा प्रीमियम, पोशाक भत्ता, सिलाई प्रभार, फूटवियर भत्ता आदि जैसे खर्चों के लिए अदा की जाएगी।

Selected candidates are required to be covered under a medical insurance scheme for a sum of Rs.2 lakhs per annum and Life insurance for Rs. 5 lakhs per annum and submit the same on joining. In addition to the remuneration indicated, a consolidated amount of Rs. 12,000/- per year will be paid towards expenses like medical insurance premium, attire allowance, stitching charges, footwear allowance, etc.

8.11 अभ्यर्थियों की शार्टलिस्टिंग उनके द्वारा 'गूगल फार्म' में दिए गए विवरण के आधार पर ही किया जाएगा। यदि चयन के किसी चरण में या आगे यह पाया जाता है कि अभ्यर्थियों ने अपने बारे में गलत सूचना घोषित की है तो बीईएल उनके चयन के किसी भी स्तर पर उन्हें डिबार / उनके रोजगार को समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Short listing of candidates will be carried out purely based on the information declared by the candidates in the "Google Forms. If at any further stage of selections, it is found that candidates have declared false information w.r.t. their credentials, BEL reserves the right to debar them at any stage of selection/terminate their Employment.

8.12 अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग(एनसीएल), ईडब्ल्यूएस और दिव्यांग श्रेणी से संबंधित होने का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को आवेदन के साथ सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रोफार्मा (कंपनी की वेबसाइट www.bel-india.in पर उपलब्ध) में नवीनतम प्रमाण पत्र जमा करना आवश्यक है, जिसके अभाव में अभ्यर्थियों को 'सामान्य' श्रेणी के तहत विचार किया जाएगा, बशर्ते कि वे सामान्य श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित अन्य सभी मानदंडों को पूरा कर रहे हों।

Candidates claiming to be belonging to SC, ST, OBC (NCL), EWS & PwBD category are required to submit the latest certificate in the prescribed proforma (available in Company's website www.bel-india.in) issued by the competent authority along with the application, failing which candidates will be considered under 'General' category, provided that they are otherwise meeting all other criteria stipulated for General Category candidates.

8.13 एक बार "गूगल फॉर्म / आवेदन पत्र" में घोषित करने के बाद वर्ग (सामान्य / अ. पि. व / ईडब्ल्यूएस / अ.ज. / अ.ज.ज.) में परिवर्तन और स्थान के चयन के मामलों के अनुरोध पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

Request for change of Category (GEN/OBC/EWS/SC/ST) and selection of venue, once declared in the "Google Forms / Application Form will not be entertained.

8.14 निम्नलिखित में से किसी एक प्राधिकरण द्वारा निर्धारित प्रारूप में जारी अन्य पिछड़ा वर्ग प्रमाण पत्र (नॉन-क्रीमी लेयर) और ईडब्ल्यूएस के लिए आय और संपत्ति प्रमाण पत्र को ही अ.पि.व. / ईडब्ल्यूएस से संबंधित उम्मीदवार के दावे के प्रमाण के रूप में स्वीकार किया जाएगा:

Other Backward Class Certificate (Non-Creamy layer) and the Income and Asset Certificate for EWS issued by any one of the following authorities in the prescribed format shall only be accepted as proof of candidate's claim as belonging to OBC / EWS: -







- a) जिला मजिस्ट्रेट / अतिरिक्त जिला मजिस्ट्रेट / कलेक्टर / उपायुक्त / अतिरिक्त उपायुक्त / प्रथम श्रेणी के वजीफा मजिस्ट्रेट / उप-मंडल मजिस्ट्रेट / तालुका मजिस्ट्रेट / कार्यकारी मजिस्ट्रेट / अतिरिक्त सहायक आयुक्त
 - District Magistrate / Additional District Magistrate / Collector / Deputy Commissioner / Additional Deputy Commissioner / 1stClass Stipendary Magistrate / Sub-Divisional Magistrate / Taluka Magistrate / Executive Magistrate / Extra Assistant Commissioner.
- b) मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/अतिरिक्त मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट Chief Presidency Magistrate / Additional Chief Presidency Magistrate / Presidency Magistrate.
- c) राजस्व अधिकारी जो तहसीलदार के पद से नीचे का न हो और उप-मंडल अधिकारी या वह क्षेत्र जहां अभ्यर्थी और/या उसका परिवार सामान्य रूप से रहता है।
 - Revenue Officer not below the rank of Tehsildar and Sub-Divisional Officer or the area where the candidate and/or his family normally resides.
- 8.15 अ.पि.व. श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों को 01.03.2024 को या उसके बाद नॉन क्रीमी लेयर सर्टिफिकेट के साथ प्रमाण पत्र को प्रस्तुत करना चाहिए।

Candidates belonging to OBC category should produce the certificate dated on or after 01.03.2024 along with Non-Creamy Layer Certificate.

8.16 अभ्यर्थी की पात्रता के संबंध में, पात्रता की इस तरह की जांच के चरण, योग्यता और अन्य पात्रता मानदंड जैसे सभी मामलों में बीईएल का निर्णय अभ्यर्थी पर अंतिम और बाध्यकारी होंगे।

Decision of BEL in all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, qualifications and other eligibility norms will be final and binding on the candidate.

8.17 आवेदन में प्रस्तुत सभी सूचनाओं का दस्तावेज सत्यापन के समय या भर्ती प्रक्रिया के चरण में मूल दस्तावेजों के साथ सत्यापन किया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा प्रदान किया गया कोई दस्तावेज/सूचना पात्रता मानदंडों के साथ झूठा या गलत या गैर-गोपनीयता में पाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी बिना किसी पूर्व सूचना के भर्ती और चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में अस्वीकार/रद्ध की जा सकती है।

All information submitted in the application will be verified with the original documents at the time of document verification or at the stage of the recruitment process. If any documents/information provided by the candidate is found to be false or incorrect or in Nonconfomity with the eligibility criteria, then his/her candidature is liable to be rejected/cancelled at any stage of the recruitment and selection process without any prior intimation.

8.18 भर्ती प्रक्रिया सहित इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाला कोई भी परिणामी विवाद हैदराबाद स्थित न्यायालयों के एकमात्र अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

Any resulting dispute arising out of this advertisement including the recruitment process shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Hyderabad.

8.19 किसी भी अभ्यर्थी द्वारा एक से अधिक आवेदन नहीं किए जाने चाहिए। अनेक आवेदनों के मामले में, केवल नवीनतम वैध (पूरा) आवेदन ही रखा जाएगा।

Not more than one application should be submitted by any candidate. In case of multiple applications, only latest valid (completed) application will be retained.







8.20 आवेदकों का स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए। स्वास्थ्य मानक में कोई ढील नहीं दी जाएगी। चयनित अभ्यर्थियों की नियुक्ति कार्यग्रहण के समय सिविल सर्जन/सहायक सर्जन के पद से कम के चिकित्सा अधिकारी से चिकित्सा फिटनेस प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने की शर्त पर होगी। अनंतिम रूप से चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति कंपनी द्वारा निर्धारित चिकित्सा फिटनेस मानकों के अनुसार कंपनी के चिकित्सा अधिकारियों द्वारा चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त पाए जाने पर निर्भर होगी।

Applicants should have sound health. No relaxation in health standard is allowed appointment of selected candidates will be subject to submitting Medical Fitness Certificate from a Medical Officer not below the rank of Civil Surgeon/ Assistant Surgeon at the time of joining. Appointment of the provisionally selected candidate will be subject to being found Medically Fit by the Company"s medical authorities as per the medical fitness standards laid down by the Company.

8.21 ऐसे अभ्यर्थी जिनके डिग्री प्रमाण-पत्र में उल्लिखित विशेषज्ञता आवेदन में उल्लिखित शाखा से मेल नहीं खाती है, उनके चयन पर विचार नहीं किया जाएगा। यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थियों ने आवेदन पत्र में गलत सूचना दी है, तो बीईएल चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी चरण में उनकी उम्मीदवारी को अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

Candidates whose specialization mentioned in the degree certificate does not tally with the branch mentioned in the application will not be considered for selections. In the event it is found that candidates have disclosed false information in the application form, BEL reserves the right to disqualify their candidature at any stage during the selection process.

8.22 उपर्युक्त विज्ञापन में कोई भी संशोधन, स्पष्टीकरण, परिशिष्ट, शुद्धिपत्र, समय विस्तारण आदि बीईएल वेबसाइट के करियर खंड https://bel-india.in पर उपलब्ध होंगे और प्रेस में कोई अलग अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे स्वयं को अद्यतन रखने के लिए नियमित रूप से वेबसाइट देखें।

Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension etc to the above advertisement will be hosted on "Careers" section of BEL Website: https://bel-india.in only and no separate notification shall be issued in the press. Candidates are requested to visit the website regularly to keep themselves updated.

8.23 किसी भी रूप में प्रचार करने से अयोग्य ठहराया जा सकता है। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी उम्मीदवार को अयोग्य ठहराने/अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है।

Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar/disqualify any candidate at any stage of selection process for any reason whatsoever.

8.24 यदि अंग्रेजी के अलावा इस विज्ञापन के किसी अन्य संस्करण में खंडों की व्याख्या के कारण कोई विवाद होता है तो बीईएल वेबसाइट पर उपलब्ध अंग्रेजी संस्करण अभिभावी होगा।

In case any dispute arises on account of interpretation of clauses in any version of this advertisement other than English, the English version available on BEL Website shall prevail.

8.25 अभ्यर्थी परियोजना की आवश्यकता के आधार पर देश भर में व्यापक रूप से यात्रा करने के लिए तैयार होने चाहिए। अभ्यर्थी परियोजना की आवश्यकताओं के आधार पर किसी भी समय, ग्राहक स्थानों पर भारत में कहीं भी तैनात हो सकते हैं। इसलिए, जो अभ्यर्थी इन पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं उन्हें पूरे भारत में परियोजना की आवश्यकता के आधार पर स्थानांतरण के लिए तैयार रहना चाहिए।

The candidates should be willing to travel extensively across the country based on the project requirement. Candidates may be posted anywhere in India at customer locations, at any point of time based on project requirements. Hence, candidates who are desirous of applying for the posts should be willing to relocate based on the project requirement across India.







8.26 परियोजना अभियंता/अधिकारी के लिए प्रतिधारण बोनस-परियोजना अभियंता/अधिकारी जो परियोजना अभियंता-।/अधिकारी-। के रूप में शामिल होते हैं और 4 वर्षों की संपूर्ण अविध पूरी करते हैं को प्रतिधारण बोनस रु. 1,00,000/- का भुगतान किया जाएगा। प्रतिधारण बोनस केवल 4 वर्षों यानी रु. 1,00,000/- के अंत में देय होगा।

Retention Bonus for Project Engineer/Officer: Project Engineers/Officers who join as Project Engineer-I/Officer-I and complete overall tenure of 4 years will be paid a Retention Bonus Rs. 1,00,000/-. The retention bonus will be payable only at the end of 4 years i.e., Rs. 1,00,000/-.

अस्वीकरण DISCLAIMER:

बीईएल में एक मजबूत और पारदर्शी भर्ती प्रक्रिया है जहां चयन मानदंड पूरी तरह से अभ्यर्थी की योग्यता पर आधारित है। बीईएल इस विज्ञापन में उल्लिखित आवेदन शुल्क के अलावा भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी शुल्क की मांग या शुल्क नहीं लेता है या धन जमा करने का अनुरोध नहीं करता है। हम नौकरी चाहने वालों से आग्रह करते हैं कि वे हमारी कंपनी के प्रतिनिधि होने और बीईएल में रोजगार के बदले भुगतान की मांग करने वाले धोखेबाजों द्वारा किए गए किसी भी संचार से गुमराह न हों। कंपनी ऐसे धोखाधड़ीपूर्ण कार्यों से होने वाले किसी भी नुकसान के लिए उत्तरदायी नहीं है।

BEL has a robust and transparent recruitment process where the selection criteria is purely based on merit of the candidate. BEL does not demand or charge any fee or request for money deposit at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this Advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our Company and demanding payment in lieu of employment in BEL. The Company is not liable for any loss that may cause from such fraudulent actions.

इस प्रकार के धोखेबाजों के खिलाफ दंडनीय कार्रवाई सहित कानूनी कार्रवाई करने का हक बीईएल अपने पास सुरक्षित रखता है।

BEL reserves the right to take legal action including criminal action against such fraudsters.

09. स्पष्टीकरण CLARIFICATIONS:

अधिक जानकारी या कोई भी स्पष्टीकरण के लिए, कृपया ई-मेल - hydhrgen@bel.co.in या 040-27194999 लैंड लाइन पर संपर्क करें। कृपया ध्यान दें कि संचार का कोई अन्य रूप टेलीफोन कॉल, पारंपरिक मेल, फैक्स आदि सहित पर विचार नहीं किया जाएगा।

For further details or any clarifications, please feel free to contact on e-mail: hydhrgen@bel.co.in. Please note that no other form of communication will be entertained including telephone calls, conventional mail, fax etc.,

आवेदकों को सलाह दिया जाता है कि वे अद्यतन जानकारी के लिए <u>www.bel-india.in</u> वेबसाइट देखें। Candidates are advised to go through the website <u>www.bel-india.in</u> for all updates.

<u>-00o-</u>